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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možností vytvoření geoparků ve vytipovaných geologicky vý-

znamných míst na území CHKO. Teoretická část se věnuje popisování CHKO Bílé Karpa-

ty, Beskydy a přírodnímu parku Chřiby a definují geografii, geologickou stavbu, faunu,

flóru a výjimečnost každého území. Praktická část tvoří geologicky významná místa, která

se mohou stát potencionálním geoparkem.
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ABSTRACT

The thesis deals with the possibility of the creation of geoparks network in the targeted

nutrition-znamných sites geologically on the territory of the PLA. The theoretical part is

devoted to describing the white-it was you, the Beskydy mountains and the natural park

Chřiby, and define the geography, geology, fauna, flora and the uniqueness of each territo-

ry. The practical part consists of a geologically significant places that may become poten-

tial geopark.

Keywords: Bílé Karpaty moutanins, Beskydy mountains Chřiby mountains, geopark, geo-

logical locations, geology

Poděkování, motto a čestné prohlášení, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce

a verze elektronická, nahraná do IS/STAG jsou totožné ve znění:

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

Rád bych zde poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Prof. PhDr. Jiřímu Chlachulovi,

Ph.D. et Ph.D. za odborné rady a pomoc při zpracování bakalářské práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen prameny uve-

dené v seznamu literatury.

Uherské Hradiště, 15. 5. 2015

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 BÍLE KARPATY ...................................................................................................... 10

1.1 GEOGRAFIE........................................................................................................... 10

1.2 GEOLOGICKÁ STAVBA .......................................................................................... 11

1.3 BIOTA ................................................................................................................... 12

1.3.1 Flóra ............................................................................................................. 12

1.3.2 Fauna ............................................................................................................ 13

1.4 PŘÍRODNÍ EKOSYSTÉMY ........................................................................................ 14

2 BESKYDY ................................................................................................................. 15

2.1 GEOGRAFIE........................................................................................................... 15

2.2 GEOLOGICKÁ STAVBA .......................................................................................... 16

2.3 BIOTA ................................................................................................................... 17

2.3.1 Flóra ............................................................................................................. 17

2.3.2 Fauna ............................................................................................................ 18

2.4 NATURA 2000 ...................................................................................................... 19

2.4.1 Geopark Podbeskydí..................................................................................... 20

2.4.2 Geologické lokality ...................................................................................... 21

3 CHŘIBY .................................................................................................................... 22

3.1 GEOGRAFIE........................................................................................................... 22

3.2 GEOLOGICKÁ STAVBA .......................................................................................... 22

3.3 BIOTA ................................................................................................................... 23

3.3.1 Flóra ............................................................................................................. 23

3.3.2 Fauna ............................................................................................................ 24

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 26

4 BZENEC PŘÍVOZ VATÉ PÍSKY .......................................................................... 27

5 KAMENOLOM BZOVÁ ......................................................................................... 29

6 LOM KUROVICE ................................................................................................... 31

7 KOMÍNSKÉ SKÁLY ............................................................................................... 34

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 36

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 37

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Vědy o Zemi zkoumají strukturu celé naší planety a geologické procesy, které se

odehrávají v jejím nitru i na jejím povrchu. Život člověka je odnepaměti spojen s přírodou,

její existence je podmínkou i jeho bytí. Proto se člověk od pradávna učil v přírodě žít, učit

se přírodu rozpoznávat a měl by se naučit i přírodu milovat.

Na začátku 3. tisíciletí se zrodila iniciativa geoparků, která se věnuje odkazu plane-

ty Země. Jejím úkolem je přiblížit širší veřejnosti poznatky o tom, jak pohyb kontinentu,

aktivita vulkánů, ledovcová činnost a změny klimatu vytvářely krajinu včetně jejího kul-

turního dědictví i nerostného bohatství.

Geopark je geologicky významné území, které nabízí možnosti, jak chránit a využí-

vat dědictví planety Země. V zákonu nepředstavují žádnou kategorii chráněného území,

jsou iniciativou místních a regionálních organizací podporovanou v míře odpovídající pro-

fesionalitě Ministerstvem životního prostředí v ČR.

Geopark je místo, kde existuje společenská shoda, jak žit v souladu s přírodou, aby

činnost člověka zachovala její přírodní a kulturní Hodnoty. Geopark tedy představuje ob-

čanské odhodlání vzít odpovědnost do svých rukou za vývoj své krajiny, za kterou se ne-

budeme muset stydět před svými potomky.

Geoparky podporují vědecký výzkum vytipovaných geologicky zajímavých míst

v rámci stávajících CHKO a přírodních parků. Právě místní obyvatelé prezentují návštěv-

níkům své území a jsou v geoparku zaměstnání jako průvodci, producenti místních výrob-

ků, dopravci apod.

Cílem práce je vytipovaní geologicky zajímavých lokalit v rámci stávajících přírod-

ních rezervací a CHKO, případně lokalit dosud nechráněných a to jak přírodních, tak po

předešlé antropogenní činnosti, které dokládají geologickou historii našeho regionu. Mají

význam pro vzdělání, geoturistiku, ekoturismus, agroturismus či entoturismus.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BÍLE KARPATY

Jedná se o bilaterální chráněnou krajinnou oblast, kdy část česká má délku 70 km2 a

část slovenská, má rozlohu 435 km², založena v roce 1979.

Bílé Karpaty jsou pohoří, které se rozprostírá na hranicích mezi Českou a Slovenskou

republikou. Část Česká leží v okresech Hodonín, Uherské Hradiště a Zlín od Strážnice po

Valašské Klobouky.

Slovenská část Bílých Karpat se rozprostírá v okresech Trenčín, Senica a Povážská

Bystrica. Poté, co byla na Slovenku zřízena Chráněná krajinná oblast Biele Karpaty v roce

1979, byla v roce 1980 vyhlášena Chráněná krajinná oblast Bílé Karpaty na území České

republiky o rozloze 715 km². „V roce 1996 byly vyhlášeny biosférickou rezervací

UNESCO” (HRDOUŠEK, 1999).

1.1 Geografie

Poloha CHKO Bílé Karpaty leží mezi zeměpisnými souřadnicemi 17˚15´21´´ až

18˚7´28´´ východní zeměpisné délky a 48˚48´45´´ až 49˚10´11´´ severní zeměpisné šířky.

Rozsáhlé komplexy květnatých luk s rozptýlenou zelení připomínající anglický park jsou

charakteristické pro hodonínskou oblast Bílých Karpat. K největším patří Čertoryje s Voj-

šickými loukami u Radějova a Přední louky rozkládající se na ploše takřka 1000 ha vý-

chodně od obce Suchov. Širší okolí Starý Hrozenkov na Uherskohradišťsku nazýváme Mo-

ravské Kopanice. Je to krajina, která vznikla valašskou kolonizací ve středověku. Rozptý-

lené chalupy obklopené sady, loukami, políčky a pastvinami mají neopakovatelnou příjem-

nou atmosféru. V tomto okrese je nejvyšším vrcholem Velká Javořina (970 m n. m.) přímo

na hraničním hřebeni.

Část severního pohoří na Zlínsku v okolí Valašských Klobouk a Brumova- Bylnice

patří k Valašsku. Vzhled krajiny už připomíná Moravskoslezské Beskydy, které na Bílé

Karpaty navazují. Rozlehlé polopřirozené bučiny v okolí Vlárského průsmyku patří k nej-

lépe zachovaným lesním porostům v České republice.

Do chráněné krajinné oblasti spadá i Vizovická vrchovina, ve které se nachází lázeň-

ské město Luhačovice.
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1.2 Geologická stavba

Z geologického hlediska Bílé Karpaty patří do Karpatské horské soustavy. Jejich

podklad je tvořen horninami bělokarpatské jednotky Magurského flyšového příkrovu, za-

stoupené především pískovci, které se střídají s jílovci a slínovci. Jde o poměrně měkké

horniny, a proto vrcholky Bílých Karpat nedosahují žádných vysokých výšek. Často se v

nich nachází značný podíl vápence v podobě vápenatého tmelu nebo vápencových žilek


[…]


kvartéru. Lokalita Kurovického lomu prezentuje významný „biologický ostrov” a je sou-

částí systému ekologické stability. Lokalita je užívána k výzkumu Českým geologickým

ústavem, pro následnou výuku posluchačů geologie našich univerzit a je i lokalitou před-

stavovanou při mezinárodních geologických konferencích. Vzhledem k lokalitě je nezbytná

ochrana tohoto území. Vstupem do lomu se každý vystavuje nebezpečí úrazu, protože stěny

nejsou nikterak zabezpečeny a dochází k častým sesuvům půdy a samovolnému uvolňování

kamenů. Cela oblast je značně nestabilní a je tam přísný zákaz koupání.

Důležitou část přírodní památky představují plochy charakteru lesostepi. Objevují

se zde druhy teplomilných rostlin a silně ohrožených druhů plazů. Mezi ohrožené druhy

rostlin patří hořec křížatý. V místech po těžbě se nacházejí prudké skalní stěny a suťové
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svahy, kde roste např. sasanka hajní, slezínek červený, konvalinka vonná čí plicník lékař-

ský. Les nad jihozápadní stěnou utváří přirozený lem lomu a chrání toto území před spla-

chy z okolních zemědělsky obhospodařovaných pozemků.

Celá lokalita představuje důležitý biologický ostrov pro řadu druhů bezobratlých,

ptáků a savců, pro které jsou okolní lesní porosty a křoviny vítanou skrýší. Mezi ohrožené

druhy ptáků patří ťuhák obecný. Z chráněných druhů obojživelníků zde můžeme najit čolka

obecného, čolka velkého, čolka horského, kuňku žlutobřichou, rosničku zelenou, ropuchu

obecnou, ropuchu zelenou a užovku obojkovou. Při entomologickém průzkumu území,

zaměřeném obzvláště na brouky, byl zjištěn např. výskyt ohroženého svižníka polního a

čmeláka zemního.

V roce 2005 byla lokalita Kurovický lom zahrnuta jako evropský významná lokalita

do evropského seznamu soustavy Natura 2000, kde hlavním předmětem ochrany geologic-

ké a paleontologické lokality je výskyt zvláště chráněných druhů obojživelníků a plazů.

Obr. č. 4 – pohled na Kurovický lom (autor vlastní)
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Obr. č. 5 – historická fotografie lomu (1929)

Obr. č. 6 – Křemenná

Kurovice = Křemenná (vápencový lom, geologicky profil s historií vývoje klimatu na Mo-

ravě za posledních 0.5 mil let. (červené pohřbené půdy = teplé interglacialní období s ma-

lakofaunou = fosilnimi měkkyši) následně převrstvenou sprašemi v době ledové.
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7 KOMÍNSKÉ SKÁLY

Figure č. 5 - přírodní scenerie Komínské skály

V nadmořské výšce 523 m se 1,5 km od střediska Bunč a 2,5km od obce Kostelany

rozkládají v listnatém (dubovém a bukovém) porostu Komínské skály, zvané též Komínky.

Komínské skály jsou skaliska na hřbetu Chřibů, nedaleko od rekreačního střediska Bunč.

Tvoří je slepence a pískovce račanské jednoty magurského flyše, a to lukovskými vrstvami.

Pískovce jsou hrubě zrnité a silně zvětralé. Utvářejí je křemen, orktoklas, biolit, muskolit a

jílové materiály. Skaliska tvarovalo dlouhodobé zvětrávání různě odolných pískovců a sle-

penců kolem puklin a prudce ukloněných vrstevních ploch, díky kterým vznikl v severním

úpatí výrazný převis. O několik metrů dál na sever od převisu se vyskytuje horní hrana ná-

padité skalní stěny vzniklé mrazovým zvětráváním horniny podél puklin (mrazový srub).

Po celém hřbetu jsou rozptýleny skalní formy nejrůznějších tvarů. Ve vrcholové části hřbe-

tu vystupují skalní útvary, kde utvářejí dlouhý pás izolovaných skal, převyšující okolí o 50

m a zčásti na severním svahu pod ním.
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Chřiby jsou typické svou nadprůměrnou lesnatostí. Místní rozsáhlé bukové lesy od-

borníci řadí k ekologicky nejstabilnějším lesním celkům v rámci celé České republiky.

Nejzachovalejší a cenné bukové porosty jsou chráněny v přírodních památkách.

Komínské skály jsou nejen zajímavé pro svou geologickou vzácnost, ale i pro příliv

turistů, kteří každoročně přijíždějí obdivovat tyto skalní útvary. Proto Komínské skály mů-

žou sloužit i jako potencionální geopark.

Obr. č. 7 - Komínské skály

Obr. č. 8 - Komínky
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ZÁVĚR

Rozvoj konceptu geoparků by měl vést k hlubšímu pochopení vývoje a většímu re-

spektování významu všech sfér a procesů naší planety a tudíž k udržitelnějšímu přístupu při

využívání jejího dědictví. V poslední době se zdá, že ochrana přírody a životního prostředí

se čím dál více dostává na okraj zájmu veřejnosti a to i samotné geoparky. V regionálních

místech, kde se vyskytují geologicky vzácné lokality, má potenciální vývoj geoparků velký

význam. Kulturní i přírodní identita obyvatel představuje jeden ze základních pilířů jejich

zdravého vztahu ke krajině, kterou obývají.

V CHKO a přírodních rezervacích se nachází mnoho míst, které by si zasloužili,

aby se z nich staly geoparky. Zvláště kvůli jejich společenskému významu, kulturnímu dě-

dictví, vzdělávacím programům a s potenciálem pro rozvoj udržitelného cestovního ruchu.

Poznatky o geologickém a dalším krajinném dědictví jsou však prezentovány tak, aby širo-

ká veřejnost včetně dětí pochopila významné jevy a procesy, které vedly k utváření součas-

né podoby Země a které stále probíhají.
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