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Téma bakalářské práce: Chráněné krajinné celky a geoparky na území JV Moravy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce pojednává o aktuálním a atraktivním tématu perspektivních geoparků

s praktickým společensky prospěšným podtextem. Širší území Moravy je přírodovědně velmi

bohaté a geologický pestré, což je zdárně nastíněno v úvodní teoretické části práce s výčtem

přírodních charakteristik (flóry, fauny a geologické stavby) CHKO Bílé Karpaty a Beskydy

a nám nejbližšího přírodního parku Chřiby. Vlastní praktická část práce popisuje 4 vybrané

lokality – váté písky Bzenec Přívoz, pískovcový kamenolom Bzová, opuštěný vápencový lom

Kunovice (Křemenná) a Komínské skály – jako potenciální přírodně cenná místa vhodná pro

zřízení lokálního geoparku tj. místa výjimečné geologické hodnoty pro edukativní i rekreační

účely. Jejich jednotlivá definice je dostačující, nikoliv však vyčerpávající jak v místním tak i

v regionálním kontextu ochrany přírodního dědictví. Podobně i závěr bylo možno více

rozvést, který by podtrhl výjimečnost vybraných lokalit. Celkově má práce solidní úroveň

s jasnou strukturou sledující požadavky pro vypracování daného tématu. Relevantní literární

citace jsou uvedeny, obrazová dokumentace spíše skromnější. Celková úprava práce dobrá.
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Rámcově lze hodnotit bakalářskou práci jako velmi dobrou.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře.

V Uherském Hradišti dne 01.06.2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně